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Forord 
 

Du skal ved optagelsen på Århus Akademi beslutte, om du vil vælge 

hf med linje eller hf med frie valgfag. Uanset hvad du vælger, vil din 

hf-eksamen give adgang til korte, mellemlange og lange videregående 

uddannelser i Danmark. 

Det har altså ikke betydning for optagelsen på videregående uddannel-

ser, om du har en bestemt linje eller ej. 

En gymnasial uddannelse (stx, hf, hhx, htx) skal i forbindelse med vis-

se uddannelser måske suppleres efter eksamen, hvis dine samlede fag-

valg ikke matcher en bestemt uddannelses krav om et bestemt niveau 

(A, B, C) i et eller flere fag. 

I dette hæfte kan du læse, hvad Århus Akademi tilbyder af hf-linjer 

for hf-årgang 2010. Læs og vurdér, om en af linjerne er noget for dig, 

eller om du foretrækker hf med frie valgfag. Vi kan ikke garantere, at 

alle linjer oprettes, eller at du kan få plads på en oprettet linje. 
 

Alle kommende hf-elever skal på ansøgningsskemaet prioritere mel-

lem 3 praktisk-musiske fag på C-niveau. I pjecen kan du også læse lidt 

om indholdet i de praktisk-musiske fag, som du skal prioritere imel-

lem. Vi kan desværre ikke love, at du kan få dit første ønske opfyldt, 

men vi vil gøre, hvad der er muligt. 

Hvis du har spørgsmål i forbindelse med valg af linje, hf med frie 

valgfag eller de praktisk-musiske fag, er du velkommen til at kontakte 

os, før du indsender ansøgningsskemaet. 

 

Med venlig hilsen 

Hans Chr. Risgaard 

Rektor 
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Samfundsfag B – Psykologi C-linjen 
 

Har du lyst til en uddannelse, hvor de faglige udfordringer er koncen-

treret omkring samspillet mellem menneske og samfund, og hvor for-

midling og læring er centrale begreber, så er Samfundsfag B – Psyko-

logi C-linjen et godt udgangspunkt. På denne linje er samfundsfag B 

og psykologi C faste valgfag. Psykologi C ligger på første år, og sam-

fundsfag B ligger på andet år. Du skal herudover vælge et frit valgfag 

i løbet af første år. 

 

Mål med samfundsfag-psykologilinjen: 

Samfundsfag B – psykologi C-linjen vil være et godt valg, hvis du 

overvejer socialrådgiver-, lærer- eller pædagoguddannelsen. Disse ud-

dannelser er kendetegnet ved en høj grad af professionalisme inden for 

det felt, der har med mennesker, psykologi og samfund at gøre.  

 

Eksempler på emner du kan komme til at arbejde med: 

 Kulturmøde og kultursammenstød 

 Familieformer og livsstil 

 Identitetsdannelse i det senmoderne samfund 

 Læreprocessernes psykologi 

 Værdier, normer og adfærdsmønstre. 

 

Det er vigtigt, at du er interesseret i både samfundsfag B og psykologi 

C, hvis du vælger denne linje. Hvis du kun er interesseret i det ene af 

de to fag, bør du vælge hf med frie valgfag.     

 



 4 

Idræt B – Psykologi C-linjen 
 

Har du lyst til en uddannelse, hvor teori og praksis kombineres ved at 

sætte fokus på kroppen, fysisk aktivitet og sundhed kan du vælge den-

ne linje, hvor idræt B og psykologi C er faste valgfag. Psykologi C 

ligger på første år, mens idræt B løber over begge år. Du skal herud-

over vælge et frit valgfag i løbet af første år. 

 

Mål med idræt-psykologilinjen: 

Idræt-psykologilinjen er et godt valg for dig, der gerne vil opnå både 

erfaring med og indsigt i betydningen af fysisk aktivitet og i bredeste 

forstand – vores kropskultur.  

 

Eksempler på emner du kan komme til at arbejde med praktisk og teo-

retisk: 

 Træningslære, krop og psyke 

 Friluftsliv, teambuilding og gruppepsykologi 

 Fodbold og hooliganisme 

 Motivation 

 Fitness og kropsdyrkelse 

 Parkour og ungdomskultur 

 Stress og coping. 

 

Det er vigtigt, at du er interesseret i både idræt B og psykologi C, 

hvis du vælger denne linje. Hvis du kun er interesseret i det ene af 

de to fag, bør du vælge hf med frie valgfag.     
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Matematik B – Fysik C-linjen 
 

Er du interesseret i matematik og naturvidenskab, er matematik-

fysiklinjen et oplagt valg. En række uddannelser inden for natur, mil-

jø, teknik og sundhed bygger på fag, som findes i matematik-fysik-

linjen. På denne linje ligger matematik B og fysik C fast som to af di-

ne valgfag. Fysik C ligger på første år, mens matematik B løber over 

begge år. Du skal herudover vælge et frit valgfag.  

 

Mål med matematik-fysiklinjen: 

Hvis den videregående uddannelse, du ønsker, har krav om fysik på 

B-niveau, er matematik-fysik-linjen din eneste sikre mulighed for at få 

fysik B som det frie valgfag, uden at du skal bruge tid på supplering 

efter din hf-eksamen.  

 

Eksempler på emner du kan komme til at arbejde med 

 Det naturvidenskabelige verdensbillede: Verdensbilledets histo-

rie og Universets opståen og udvikling  

 Krop og energi: Kan handle om kost, energiomsætning og res-

sourcer - og om udvalgte dele af menneskets fysiologi 

 Teknologisk udvikling: Bio- og nanoteknologi, brintsamfundet. 

Teknologi med historisk perspektiv, fx atombomben 

 Matematisk sprog og ræsonnement: Matematisk argumentation 

og matematikkens bidrag til at forstå, formulere og behandle 

problemer inden for fagområder. 

 

Det er vigtigt, at du er interesseret i både matematik B og fysik C, hvis 

du vælger denne linje. Hvis du kun er interesseret i det ene af de to 

fag, bør du vælge hf med frie valgfag.     

 

Kommentar [e1]: Er det virkelig rig-

tigt? 
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Musik B – Drama C-linjen  
 

Er du interesseret i samspillet mellem musik og drama og er med på at 

stå på en scene, er musik-dramalinjen en mulighed for dig. På denne 

linje er de faste valgfag musik B og drama C. Drama C ligger på før-

ste år, mens musik B strækker sig over begge år. 
 

Musik-dramalinjen er eneste mulighed for at få musik på B-niveau. 

Hvis du vælger linjen og dermed musik på B-niveau, er det vigtigt, at 

du har erfaring med enten et instrument eller sang og også et vist 

kendskab til noder. I drama forventes det, at du ikke er bange for at stå 

på en scene og kan indgå i forpligtende samarbejde med andre. 

 

Mål med musik-dramalinjen: 

Musik-dramalinjen vil være et godt valg, hvis du overvejer at beskæf-

tige dig med musik og/eller drama efter din hf-eksamen. 

 

Eksempler på emner du kan komme til at arbejde med 

 Klassisk musik 

 Komposition af rock/pop-musik 

 Sammenspil 

 Skolens MGP og teaterkoncert 

 Improvisation 

 Skuespilteknik 

 Performance. 

 

Vælger du denne linje, skal du ikke prioritere de praktisk-musiske fag, 

da du automatisk får musik og drama.   
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Billedkunst B – Design C-linjen 
 

Billedkunst B – Design C-linjen er for dig, der er interesseret i det 

kreative og visuelle felt, samtidig med at du ønsker at udvikle dine 

almene kompetencer som selvstændighed og samarbejde, kulturel for-

ståelse samt kreativ og innovativ tænkning. Alt sammen noget som er 

med til at præge vores virkelighed.  

Billedkunst B løber over begge år, mens du har design på C-niveau 

andet år. Du skal herudover vælge et frit valgfag. 

 

Mål med billedkunst-designlinjen: 

Denne linje er et godt valg for dig, der overvejer uddannelse i retning 

af designer, grafiker, kunstner, kunststuderende, reklametegner, arki-

tekt mm.  

 

Vi lever i en billedkultur – og i en designet verden!  

 

Eksempler på emner du kan komme til at arbejde med 

 

 Fordybelse i arkitektur 

 Fordybelse i billeder 

 Fordybelse i design 

 Billedkultur 

 Kunstneriske udtryksformer af forskellig art. 

 

Vælger du denne linje, skal du ikke prioritere de praktisk-musiske fag, 

da du automatisk får billedkunst og design.   
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Spansk B-linjen 
 

På Århus Akademi kan du gå på spansklinje, hvor du på forhånd har 

valgt spansk B som valgfag. Der forudsættes ingen kendskab til 

spansk, og spanskundervisningen foregår over begge år på hf. Du skal 

i løbet af første år ud over spansk vælge 1-2 frie valgfag, som du skal 

følge andet år. Spansklinjen er eneste mulighed for at få Spansk B. 

 

Mål med spansklinjen 

På spansklinjen vil du komme til at gå i en klasse, hvor alle er interes-

serede i sprog. Spansk på begynder B-niveau og engelsk på B-niveau 

samt dansk på A-niveau sætter fokus på sprog, kultur og samfund. 

Engelsk og spansk er dominerende sprog i den moderne verden. Du 

tilegner dig sprog, hvor du lærer at kommunikere om almene og sam-

fundsrelaterede emner.  

I samarbejde med dansk og engelsk arbejder du med sproglige, litte-

rære og kulturelle områder, således at fagene gensidigt uddyber hin-

anden. 

 

Eksempler på emner du kan komme til at arbejde med 

 Det spanske og engelske sprog – sammenlignet med 

dansk 

 Kulturmøder og kulturkonflikter 

 Immigration og globalisering 

 Ungdomskulturer i Danmark, engelsk- og spansktalen-

de lande 

 Forholdet mellem USA og Latinamerika. 
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HF med frie valgfag 
 

Hvis du ikke ønsker at vælge en af de tilbudte hf-linjer, skal du på an-

søgningsskemaet sætte kryds i rubrikken: hf med frie valgfag. 

 

Vælger du hf med frie valg, kan du det første år vælge et af følgende 

valgfag: 

 Design C 

 Fysik C 

 Psykologi C 

 Tysk fortsætter C 

 

Fortsættersprog i tysk forudsætter, at du har haft faget 2-3 år i grund-

skolen og har aflagt prøve, hvis faget var udtrukket til eksamen. Del-

tagelse i fysik kræver normalt, at du har haft faget i folkeskolen og af-

lagt prøve, hvis fysik har været udtrukket til eksamen. 

 

Du skal ikke vælge et af de fire valgfag. Det er et tilbud til dig. Du 

kan vente med at have valgfag til andet år. Midt i januar i 1. hf vil sko-

len give valgfagsorientering, og alle elever skal vælge resterende valg-

fag, der starter i 2. hf. 

 

Vælger du hf med frie valgfag, vil undervisningen det første år bestå 

af fællesfagene dansk, engelsk, matematik, naturvidenskabelig fag-

gruppe (biologi, geografi og kemi), kultur og samfundsfagsgruppe (hi-

storie, samfundsfag og religion, men kun historie første år), idræt, det 

praktisk-musiske fag og evt. et af ovennævnte valgfag. 

Alle skal prioritere de 3 praktisk-musiske fag (billedkunst, mediefag 

og musik), hvoraf man får det ene. 
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Praktisk-musiske fag 
 

Til en hf-eksamen hører mindst ét praktisk-musisk fag. Før optagelsen 

på Århus Akademi skal du derfor prioritere mellem de praktisk-

musiske fag: Billedkunst, mediefag og musik.  

Klasserne oprettes så vidt muligt, så alle i en klasse har det samme 

praktisk-musiske fag.  

Hvis du vælger Musik-dramalinjen eller Billedkunst-designlinjen, skal 

du ikke prioritere de praktisk-musiske fag, da de indgår i linjerne.  

 

Billedkunst C 1.hf 

Faget er både teoretisk og praktisk, og der arbejdes især med udvalgte 

værker inden for billedkunst og arkitektur i perioderne ”før 1400”, pe-

rioden ”1400-1750” og ”efter 1750”. Der kræves ingen tegnemæssige 

forudsætninger, og faget handler ikke om at gøre dig til kunstner, men 

det er vigtigt, at du er interesseret i at arbejde både praktisk og teore-

tisk med billeder. Det handler om at kunne forstå billeder og andre 

æstetiske udtryksformer, om at kunne orientere sig i den visuelle om-

verden og om selv at være i stand til at arbejde med og formulere sig 

om billedmæssige udtryk. 

Fagets arbejdsformer veksler mellem klasseundervisning, korte kur-

susforløb med øvelser og opgaver, hvor der arbejdes individuelt eller i 

grupper. 

Eksamen i faget er mundtlig og baseres på det teoretiske stof og prak-

tisk arbejde, du har lavet i løbet af året. 

 

Mediefag C 1.hf 

Mediefag er et kreativt fag, hvor det teoretiske og praktiske går hånd i 

hånd. Der kræves ikke særlige forudsætninger for at kunne vælge me-

diefag, men du skal være indstillet på fleksibel arbejdstid, når der la-

ves film. 
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Det overordnede mål med mediefag er, at du i løbet af året etablerer 

viden om og indsigt i de elektroniske massemedier og desuden får 

større bevidsthed om, hvordan de påvirker vores samfund. 

I den praktiske del skal du være med til at lave en kortfilm. Du skal 

lære at skrive et manuskript, finde skuespillere, sætte lys, lave opta-

gelser med kameraet og redigere filmen færdig. 

I den teoretiske del lærer du at analysere film og tv-programmer. Du 

skal beskæftige dig med forskellige filmgenrer, instruktører, tv-serier 

eller nyheder.  

Undervisningen afsluttes med en individuel eksamen, der er baseret 

dels på den kortfilm, du har været med til at lave, og dels dine færdig-

heder i at analysere en film- eller tv-sekvens. 

 

Musik C 1.hf 

Faget er for alle, der er interesseret i at arbejde med musik både prak-

tisk og teoretisk. Du har måske gået til spil på en musikskole, har sun-

get i klassisk eller rytmisk kor, har gået på en efter- eller højskole med 

meget musik, eller du har i en anden sammenhæng spillet musik. Det 

er også en fordel, hvis du har stiftet bekendtskab med noder i et vist 

omfang.  

Det daglige arbejde i faget musik handler i høj grad om sang, spil og 

nodekendskab. Du skal være indstillet på at øve efter skoletid. 

Ud over sang, spil og nodelære får du også indblik i musikhistorien, 

og pensum omfatter både klassisk musik og rytmisk musik. Den klas-

siske musik spænder tidsmæssigt fra ca. 1600- frem til 1900-tallet 

og den rytmiske musik fra ca. år 1900 og frem.  

Efter 1.hf afsluttes faget med en individuel eksamen, hvor du skal ana-

lysere et stykke musik og deltage i en gruppefremførelse. Den teoreti-

ske del og den praktiske del af eksamen vægtes lige, når karakteren 

skal fastsættes. 
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